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ÖN SÖZ

Toplumların kalkınmasında etkili olan eğitim öğretim uygulamaları, hedef 
kitlesi olan öğrencilerin birbirlerinden farklı olan bilişsel, duyuşsal, toplumsal ve 
fizyolojik özelliklerini dikkate alınarak yapılan çalışmalardır. Toplumlara yön ve-
recek üstün zekâlı ve yetenekli öğrenciler, diğer öğrencilere göre daha şanslı olarak 
görünseler de, kendilerine özelliklerine yönelik farklılaştırılmış bir eğitim alma-
dıklarında daha dezavantajlı olmaktadırlar. Geometri, çocukların uzamsal beceri-
leri de kullanarak geometrik şekillerin yapılarını, özelliklerini ve ilişkilerini analiz 
ettikleri alandır. Yaratıcılık, öğrencilerin bilgilerini kendilerinin yapılandırmasına 
fırsat tanır ve öğrenmeyi daha kalıcı hale getirir. Yaratıcılıklarını ön plana çıkarta-
cak, öğrencilerin özelliklerine göre çalışmaların bulunduğu farklılaştırılmış prog-
ramların hazırlanması eğitimi her zaman olumlu yönde destekleyecektir. 

Bu kitap, geometri öğretiminde farklılaştırılmış eğitimin üstün zekâlı ve yete-
nekli öğrencilerin erişi, yaratıcı düşünme ve görsel uzamsal yeteneklerine etkisini 
belirlemek amacıyla yapılmış doktora tez çalışmasından üretilmiştir. Bu araştır-
ma, farklı bireysel özelliklere sahip üstün zekâlı ve yetenekli öğrencilere yönelik 
onların akademik beklentilerini karşılayacak bir Geometri programının geliştiril-
mesi, uygulanması ve etkililiğinin sınanmasını kapsamaktadır. Kitabın, Geometri 
öğretiminde verimliliğin arttırılması için gerekli çalışmalar konusunda ilkokular-
da bulunan uygulamalara, eğitimciler ve ailelere ışık tutması beklenmektedir. 

Kitapta dört bölüm bulunmaktadır. Birinci bölümde zekâ, üstün yetenekli ve 
zekâlı bireyler ve onlara yönelik uygulamalar, geometri öğretimi ile ilgili kavram-
sal açıklamalar üzerinde durulmuştur. Bu bölümde ayrıca araştırmanın problem 
durumu, amacı ve önemine yer verilmiştir. Diğer bölümlerde araştırmada kulla-
nılan yaratıcılık testi ve uzamsal yetenek testi ile bilgiler, araştırmanın yöntemi, 
bulgular, sonuç ve öneriler ayrıntılı olarak yer almaktadır.  

Türkiye’deki Üstün Zekâlı ve Yetenekliler Eğitimi Anabilimdalı’nın kurucusu 
olan ve bu alanda bize çalışma imkânı veren, araştırmanın planlanmasında, yü-
rütülmesinde ve sonuca ulaştırılmasında öneri ve katkılarıyla her türlü bilimsel 
yardımda bulunan ve yakın ilgisini esirgemeyen, kitabın ortaya çıkmasında beni 
destekleyen tez danışmanım Prof. Dr. Ümit Davaslıgil’e sonsuz teşekkürlerimi su-
narım.

Kitaptaki çalışmamda oluşturulan programın etkililiğini değerlendirmem 
için yaratıcılık testini kullanmamın yanında her zaman içten desteğini esirgeme-
yen Prof. Dr. Klaus K. Urban’a ve farklılaştırılmış geometri eğitim programını ge-
liştirme sürecimde bana yönlendirmeleri ile yardımcı olan Prof. Dr. Linda Jensen 
Sheffield’e teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca doktora ve bu çalışmanın yazılması sü-
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1. ÜSTÜN ZEKÂ VE YETENEK KAVRAMI

1.1. Zekânın Tanımları

Zekânın ne olduğu ve tanımlanmasının nasıl yapılması gerektiği konusunda 
uzun yıllardan beri pek çok eğitimcinin çalışmaları bulunmaktadır. Bazı eğitimci-
ler, insanın zihinsel işlevlerini veya performanslarını baz alıp insan zekâsını ölçtü-
ğünü varsayan çeşitli IQ (Intelligence Quotient) testleri geliştirerek zekâyı kendi-
lerinin hazırladıkları bu “testlerin ölçtüğü nitelik” (zekâ düzeyi, zekâ seviyesi veya 
zekâ katsayısı) olarak tanımlarken, diğerleri de zekâyı bir bireyin sahip olduğu 
“öğrenme gücü” olarak yorumlamışlardır (Saban, 2004).

Sternberg’in (2005) zekâ tanımı biraz daha detaylı olup başarılı zekâ (suc-
cessful inteligence) kuramına dayanmaktadır. Bu tanıma göre (1) (başarılı) zekâ, 
kişinin sosyokültürel bağlamı da göz önünde bulundurularak, (2) güçlü olduğu 
yönlerine odaklanıp güçsüz olduğu yönlerini düzeltmek ya da telafi etmek suretiy-
le, (3) çevresine adapte olmak, çevresini biçimlendirmek ve çevre seçimi yapabil-
mek için (4) bir dizi analitik, yaratıcı ve pratik beceri yardımıyla hayatta koyduğu 
hedeflerine ulaşabilme becerisi anlamına gelir.

Buradaki ilk madde zekânın kişiden kişiye az ya da çok değişkenlik gösteren 
bir unsur olduğuna işaret eder. Yargıtayda yargıç olmak isteyen bir öğrenci seç-
kin bir yazar olmak isteyen öğrenciden farklı bir yol izleyecektir ama sonuçta bu 
öğrencilerin her ikisi de üzerinde çalışmaları gereken bir dizi tutarlı hedef belirle-
yeceklerdir. Yetenekli olanı belirlemek için düzenlenmiş bir program, seçilen he-
defin hangisi olduğundan çok, bireyin zahmete değer bir hedefi seçmiş olmasıyla 
ve o hedefe ulaşma becerisi göstermesiyle ilgilenir.
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İkinci madde, psikologlar bazen “genel” bir zekâ faktöründen bahsetseler de 
aslında kimsenin her konuda iyi ya da her konuda kötü olmadığına işaret eder 
(Jensen, 1998; Spearman, 1927; Sternberg ve Grigorenko, 2002, akt. Sternberg, 
2005). Toplumun gelecekteki liderleri olacak kişiler kendi güçlü ya da güçsüz yön-
lerini bilen ve mevcut becerilerini kullanarak çeşitli durumlardan çözüm yolları 
bulmayı becerebilen kişilerdir.

Üçüncü madde, zekânın daha kapsamlı tanımının, zekânın geleneksel ta-
nımlarının dayanak noktası olan “çevreye adaptasyon”dan ibaret olmadığına işaret 
eder. Başarılı zekâ kuramı adaptasyon, biçimlendirme ve seçmeyi birbirinden ayı-
rır. Çevreye adaptasyon esnasında insan çevreye uyabilmek için kendini geliştirir. 
Gerçi hayatta sadece adaptasyon yeterli değildir. Adaptasyonun biçimlendirmeyle 
denge halinde olması gerekir. Kişi çevresini biçimlendirmek adına çevreden ne 
bekliyorsa, kendini çevreye uydurmak yerine çevresini beklentilerine göre değiş-
tirir. Herhangi bir alandaki gerçekten büyük insanlar sadece adaptasyon becerisi 
gelişmiş kişiler olmayıp aynı zamanda biçimlendirme becerisi de gelişmiş insan-
lardır. Onlar her şeyi değiştiremeyeceklerinin farkında olan ama dünya üzerinde 
bir etki yaratmak istiyorlarsa bazı şeyleri değiştirmelerinin gerektiğinin farkında 
olan insanlardır. Başarılı zekâ kısmen neyi değiştireceğine, sonra da bu değişikliği 
nasıl gerçekleştireceğine karar vermekten geçer. Bazen insan bir çevreye adapte 
olma girişiminde bulunsa da sonuç alamaz, sonra da o çevreyi biçimlendirmekte 
başarısız olur. Çevrenin işe yarar hale gelmesini sağlamak için insan ne yaparsa 
yapsın bazen hiçbir şey işe yaramıyor gibi görünebilir. Bu gibi durumlarda en uy-
gun hareket başka bir çevre seçmek olabilir (Sternberg, 2005).

Dördüncü madde, başarılı zekânın, zihinsel ve akademik yetenekler üzerine 
yapılan testlerle ölçülen yeteneklerden daha geniş bir yetenek ölçeğiyle ilgili oldu-
ğunun altını çizer. Yapılan bu testler öncelikle ya da özel olarak hafıza ve analitik 
yetenekleri ölçer. Hafızayı göz önünde bulundurarak bilgiyi hatırlama ve tanıma 
yeteneklerini değerlendirirler. Analitik yetenekler göz önünde bulundurularak 
kişi herhangi bir şeyi analiz ederken, karşılaştırırken ya da karşıtlıkları değerlendi-
rirken, eleştirirken ve yargılarken devreye giren yeteneklerini ölçerler. Bunlar okul 
yıllarında ve daha sonraki yıllarda önemli olan becerilerdir. Ancak okulda ve ha-
yatta başarılı olmak için gereken beceriler de sadece bunlardan ibaret değildir. Ki-
şinin kavramları sadece hatırlaması ve analiz etmesi yetmez, kişinin aynı zamanda 
bu kavramları oluşturabilmesi ve uygulayabilmesi gerekir (Sternberg, 2005).

Zekâ, Edwin Boring’in (1923, akt. Stenberg, 2005) bir zamanlar önerdiği gibi 
sadece zekâ testlerinin test ettiği bir şey değildir. Zekâ testleri ile diğer bilişsel ve 
akademik beceri testleri zihinsel becerileri kısmen ölçer. Tamamını ölçmez. Test 
sonucu iyi çıkmayan bir kişinin zeki olmadığı sonucuna varılmamalıdır. Daha 
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çok, bu gibi test sonuçları bir kişinin birçok zihinsel becerisinden sadece birine 
işaret eden bir gösterge olarak görülmelidir.

Simmons (1968, akt. Khatena, 1982), zekâya ilişkin tek bir psikolojik yak-
laşım formüle etmedeki zorluğun temelde, psikologların iki farklı ekolün men-
supları olarak konuyu açıklama eğiliminde olmalarından kaynaklandığını söyler. 
Psikolog, zekâya ya (1) beynin herhangi bir yerinde gerçek varlığı olan ve tıpkı 
psikolojik karakteristik özellikler gibi kişinin neyi nasıl deneyimlediğini ve nasıl 
davrandığını belirleyen kalıtımsal aktarılma özelliğine sahip bir kapasite olarak 
ya da (2) açığa çıkmaları büyük ölçüde deneyim ve bilgiye bağlı, zekânın içinde 
bulunduğu kültür ve alt kültürde tanımlı ve insan davranışlarındaki muazzam çe-
şitliliği daha iyi açıklayan, çoklu bileşenlerden oluşan bir yapı olarak bakar.

Yukarıdaki ilk yargı, zekânın tekil bir kavram olmaktan çok birçok farklı türü-
nün olduğu, dolayısıyla da bu karmaşık kavramı açıklamak için tekil tanımlamala-
rın işe yaramayacağı anlamına gelir. Zekâya ilişkin mevcut kuramlar konusundaki 
karmaşa ve yetersizlik Sternberg (1984, akt. Renzulli, 2005), Gardner (1983, akt. 
Renzulli, 2005) ve diğerlerinin bu karmaşık kavramı açıklamak için yeni modeller 
geliştirmesine yol açmıştır. Sternberg (1996, 2001, akt. Renzulli, 2005), zekânın 
üç yönünü yıllarca araştırdıktan sonra zekâ sorusuna verilecek cevabın, kişinin 
analitik, yaratıcı ve pratik becerilerinin çok daha ötesinde olduğu sonucuna var-
mıştır. Kişi, herhangi bir şeyi başarmak adına bu becerileri nasıl dengelediği göz 
önünde bulundurularak yetenekli olarak değerlendirilebilir (Sternberg ve Grigo-
renko, 2002, akt. Renzulli, 2005). Birinin yetenekli olması ya da olmaması düşün-
cesi artık eskimiş, teste dayalı düşünme alışkanlıklarının bir kalıntısıdır. Sternberg 
ve Grigorenko (2002, akt. Renzulli, 2005)’ya göre zekâ, katı ve değişmez bir kav-
ramdan daha çok esnek ve dinamik bir kavramdır (örneğin gelişmekte olan bir 
uzmanlık biçimidir). Gelişmekte olan uzmanlık, “yaşam sahnesi boyunca bir ya 
da birden fazla alanda daha üst bir ustalık seviyesine geçebilmek için gerekli olan 
bir dizi becerinin elde edilmesi ve pekiştirilmesine ilişkin biteviye devam eden bir 
süreç” anlamına gelir. Buna göre, insan bir alanda yetenekliyken bir başka alanda 
yetenekli olmayabilir. Ayrıca, Sternberg ve meslektaşlarına göre (Sternberg & Lu-
bart, 1995; Sternberg & O’Hara, 1999, akt. Renzulli, 2005) zekâ, yaratıcı düşünce 
ve davranışı oluşturan altı kuvvetten sadece biridir. Yaratıcı-üretken bir bakış açı-
sından bakıldığında zekâ, bilgi, düşünme tarzları, kişilik, motivasyon ve yetenekli 
davranışını biçimlendiren çevrenin uğradığı kavşaktır (Renzulli, 2005).

Howard Gardner (1993) başlangıçta çeşitli alanlara-özgü yedi tane zekâ tanı-
mı listelemiş ve yıllar sonra bu listeye sekizinci bir kategori eklemiştir. Bunlardan 
ilk iki zekâ – dilsel ve mantıksal – matematiksel olanları genel olarak okullarda 
önemsenenler olup; müziksel, bütünsel – kinestetik ve uzamsal olanlar genelde sa-
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